
42  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.332 Terça-feira, 21 DE MARÇO DE 2023

Portaria: 525/2023 Objetivo: Realizar supervisão da Gerência Regio-
nal e entrega de materiais.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.
Origem: SOURE/PA Destino: CACHOEIRA DO ARARI, SALVATERRA, SANTA 
CRUZ DO ARARI/PA Servidor: 6045515/ DANIELLE SEABRA BRITO GUIMA-
RÃES / (GERENTE REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 24/03/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 916785
Portaria: 518/2023 Objetivo: Realizar vigilância epidemiológica em pro-
priedades rurais. A ação requer solicitação de diárias, pois as propriedades 
são distantes, não sendo viável o retorno no mesmo dia, necessário per-
noitar nas regiões até o fim das ações.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALMEIRIM/PA Destino: SANTA MARIA DO URUARÁ/
PA Servidor: 5942379/ RAGNER MIRANDA DA ROCHA (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 3,5 DIÁRIAS / 20/03/2023 a 23/03/2023. Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 916737
Portaria: 519/2023 Objetivo: Realizar monitoramento de colônia de 
morcegos e identificação de abrigo e controle da população de morcegos 
hematófagos e vigilância epidemiológica em duas propriedades rurais a 
fim de atender as demandas demais programas sanitários nos municípios. 
Justifica-se o pedido de diária por ser ação de captura de morcegos he-
matófagos na sede das propriedades listadas abaixo e, em pelo menos, 
um retiro da propriedade, considerando a demanda pelo produtor e relato 
de frequente agressão nos animais e para retorno.Fundamento Legal: Lei 
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SOURE/PA Destino: SALVATERRA, SOURE/
PA Servidor: 57209646/ KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUER-
QUE (MÉDICO VETERINÁRIO) / 4,5 DIÁRIAS / 14/03/2023 a 18/03/2023.
Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 916743

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 008/2022

Data de Assinatura: 20 de março de 2023.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vi-
gência do Contrato de Prestação de Serviços nº 008/2022 de 22 de Março 
de 2023 até 21 de Março de 2024, em virtude da necessidade de continui-
dade na prestação dos serviços,
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA: 1297 – Manutenção da Gestão
Projeto/Atividade: 4668C – Abastecimento das unidades móveis do Estado
P.I./AÇÃO: 4120004668C
Elemento de Despesa: 339030 – Material de Consumo
Fonte de Recurso: 01500000001 -002169 – Tesouro do Estado
Fonte de Recurso: 02510000061-002169 - Superávit do Recurso Próprio
Municípios: Diversos
Contratada: EMPRESA TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A.
Ordenador: JONIEL VIEIRA DE ABREU
Presidente da Emater-Pará

Protocolo: 916989

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº007/2023
BENEFICIÁRIO: Camila de Mesquita Salim; MAT.: 57189557; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Atender despesas com serviços de ATER/PROATER 
2023; MUNIC.: Belém-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 1.000,00; 
339039: R$ 1.350,00.  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de 
ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; 
ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 916742
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº008/2023

BENEFICIÁRIO: Jader Monteiro Moura; MAT.: 5818958; FUNÇÃO: Exten-
sionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 01500000001; 
OBJ.: Atender atividades operacionais da Unidade Gestora do Regional das 
Ilhas.; MUNIC.: Belém-R; Elemento de Despesa: 339030: R$ 1.600,00; 
339039: R$ 800,00.  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de 
ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; 
ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 916791
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº009/2023

BENEFICIÁRIO: Wanderley Ribas Pereira; MAT.: 54196654; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural II; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Atender despesas com serviços de ATER/PROA-
TER 2023; MUNIC.: Ananindeua-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 
1.000,00; 339039: R$ 1.350,00.  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após 
emissão de ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após 
aplicação; ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 916821

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº010/2023
BENEFICIÁRIO: Antônio Carlos Oliveira Lima; MAT.: 57175762; FUN-
ÇÃO: Extensionista Rural I; PROG.: 1491; PROJ. ATIV.: 8711; FONTE: 
01500000001; OBJ.: Atender despesas com serviços de ATER/PROATER 
2023; MUNIC.: Benevides-L; Elemento de Despesa: 339030: R$ 1.100,00; 
339039: R$ 1.350,00.  PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 dias após emissão de 
ordem bancária. PRAZO DE COMPROVAÇÃO: Até 15 dias após aplicação; 
ORD. DE DESPESAS UG ILHAS: CÍCERO BATISTA SOBRINHO.

Protocolo: 916861

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 028/2023;BENEFICIÁRIO:CARLOS 
GOMES DE SÁ OLIVEIRA; MATRÍCULA :2316144;FUNÇÃO: EXT. 
RURAL I;OBJETIVO: DE REALIZAÇÃO DE OITIVAS DE SERVIDORES E 
TESTEMUNHAS, EM FUNÇÃO DA COMISSÃO DE SINDICÂNCIA INSTAURADA 
SOB PORTARIA Nº 0043/2023 de 24.01.2023, PUBLICADA NO IOEPA Nº 
35.274 Em 01.02.2023, NO DIA 15.03.23; PERÍODO: 15.03.2023; Nº DE 
DIÁRIAS:0,5(MEIA);DESTINO: CAPANEMA;ORDENADOR DE DESPESA : 
JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 916733
PORTARIA DE DIARIA Nº 027/2023;BENEFICIÁRIO: RICARDO BARATA 
PEREIRA ; MATRÍCULA :55585954;FUNÇÃO: EXT. RURAL I;OBJETIVO: PARA 
ACOMPANHAR VISITA TÉCNICA AOS ESCRITÓRIOS A SEREM INAUGURADOS 
NA REGIÃO ADMINISTRATIVA DO REGIONAL DO TOCANTINS, SÃO MIGUEL, 
CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E MARABÁ ;PERÍODO: 20 A 24.03.2023; Nº DE 
DIÁRIAS:4,5(QUATRO E MEIA);DESTINO: REGIÃO ADMINISTRATIVA DO RE-
GIONAL DO TOCANTINS, SÃO MIGUEL, CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA E MARA-
BÁ;ORDENADOR DE DESPESA: JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 916730

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0330/2023-GAB/CORREG. 
BELÉM/PA, 07 DE MARÇO DE 2023.

A Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
no uso da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº. 227/2019-
GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no DOE nº. 33817, de 06/03/2019, 
tendo em vista o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº. 5.810/94; e, 
CONSIDERANDO-SE os termos do PAE Nº. 2023/258462, no qual o 
Colegiado informa, em suma, que embora tenha envidado esforços 
para concluir a apuração em andamento, ainda necessita executar 
outros procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso. 
RESOLVE:
Art. 1º – Reconduzir a Comissão atualmente composta pelos servidores 
JAIME MARCELO ESTUMANO GONÇALVES CARDOSO, Mat. nº 57175443/2, 
Téc. em Gestão de Desenvolvimento Agrário e Fundiário; TEREZA 
CRISTINA DE SOUZA FREITAS DA CRUZ, Mat. nº. 54191363/2, Téc. em 
Gestão Pública e ISRAEL PEREIRA DOS SANTOS, Mat. nº. 57175266/1, 
Téc. em Gestão de Agropecuária; para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade, no prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração 
em Processo Administrativo Disciplinar instaurado através da PORTARIA 
Nº. 1914/2021-GAB/CORREG, de 25/10/2021, publicada no DOE nº. 
34747 de 26/10/2021, e último ato, prorrogação pela PORTARIA Nº. 
3139/2022-GAB/CORREG, de 13/12/2022, publicada no DOE nº. 35234 
de 27/12/2022, referente aos fatos de que trata o PAE Nº. 2021/1076169. 
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 912186

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: LUPERCINIO SERGIO LIMA DE OLIVEIRA JUNIOR 
MATRÍCULA: 5942538
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA - Ciências Contábeis 
A CONTAR DE 16/03/2023
SERVIDOR: LUAN ALEXANDRE MARTINS DE SOUSA
MATRÍCULA: 5954968
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - Geologia 
A CONTAR DE 01/04/2023
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis - Diretora de Gestão Administrativa e 
Financeira

Protocolo: 916901


